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Anotace

Záměrem této práce je prezentovat a porovnat některé teorie (především z pohledu

religionistů a psychologů) vysvětlující motivaci jedinců k praktikování alternativní

spirituality, která je v poslední době zřejmě na vzestupu. V metodologické části objasním

svůj vlastní postoj a zaujatost k tomuto tématu, dále uvedu hlavní prameny, ze kterých

budu dané vysvětlující teorie čerpat. Poté představím, jaký přístup a zásady jsem si zvolila

pro zpracování tohoto tématu. Díky mým vlastním zkušenostem s vyznáváním alternativní

spirituality, jsem si jako příklad, na kterém budu demonstrovat zjištěné teorie, vybrala

společenství reikistů. Toto společenství v následující kapitole zařadím do širšího rámce

hnutí New Age, v některých publikacích nazvané jako holistické prostředí. V další kapitole

se budu věnovat reiki samotnému, jeho historii, hlavním představitelům, filosofii,

praktikám i zkušenostem s konkrétním kurzem. Později přejdu k prezentaci samotných

odborných teorií o motivaci vyznavačů tohoto směru (nejprve hlavně z religionistického

pohledu a poté ještě z psychologického). Poslední kapitolu věnuji rozhovorům s některými

účastníky kurzů reiki a následnému porovnání těchto rozhovorů s uvedenými odbornými

teoriemi.

Annotation
The purpose of this dissertation is to demonstrate and compare some theories

(mainly from the religion studies´ and psychological point of view) that explain individual

motivation to practice alternative spirituality which is evidently on the uptrend. I am going

to clarify my own approach and interest in this topic in the methodological part, then I am

going to present main sources, which I will derive explaining theories from. Subsequently I

am going to introduce what kind of approach and rules I chose to work out this theme. I

chose community of reikists as an example on which I will demonstrate discovered

theories because of my own experience with practicing alternative spirituality. I will

integrate this community in the following chapter into broader framework of the New Age

Movement, called in some books as a holistic milieu. The next chapter I will occupy with

reiki itself, with its history, main representatives, philosophy, practices and also with my

own experience from courses. Later, I will pass to a presentation of educated theories

themsleves about motivation of devotees of this movement, (mainly from the religion

studies´ point of view at the first and then even from the psychological point of view). I am

going to occupy last chapter with interviews with some participants of reiki workshops and

then I will compare these interviews with stated specialized theories.
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Úvod

Toto téma jsem si zvolila ke zpracování z více důvodů. Jedním z nich je ten, že

mnoho lidí v mém blízkém okolí se snaží rozvíjet svoji spiritualitu
1
některým z tzv.

„alternativních“ směrů (nebo New Age). Uvědomuji si, že se člověk pohybuje v rámci

určitého okruhu lidí, se kterými má něco společného, jinak by se s nimi pravděpodobně

nesetkal.
2
Tím myslím, že někteří lidé v mém okolí se odklonili od klasické medicíny k té

„alternativní“, někteří chtěli pouze svoji touhu po rozvíjení své spirituality realizovat v

nějaké méně organizované formě, než nabízí tradiční náboženství. V mém okolí se

vyskytuje i takový případ, který od počátku svého života zažíval nevysvětlitelné úkazy a

viděl věci, které ostatní neviděli (jak říká) a nejuspokojivější odpovědi nalezl také v tezích

esoterických směrů. Z těchto mých zkušeností jsem nabyla dojmu, že hnutí nového věku

je v dnešní době u určité skupiny lidí populární a na vzestupu. K tomu přispělo i

zaznamenání narůstajícího výskytu takovýchto témat v masmédiích, ať už těch, která si

tuto látku vyberou, jako jednu z mnoha, ale i médií, která věnují celý svůj obsah pouze

duchovním směrům (kupříkladu internetová televize, množství časopisů a knih, nárůst

blogů zabývajících se tímto tématem).
3
Proto jsem si kladla otázku, jaké faktory se mohou

podílet na motivaci dnešního člověka k „praktikování“ alternativních směrů spirituality.

Zda se vůbec dá vysledovat nějaký obecnější důvod pro zvolení zrovna tohoto směru nebo

je badatel v této sféře odsouzen zůstat na spekulativní úrovni.

Jak jsem již výše zmínila, já sama odpovídám lidem v mém blízkém okolí. Také se

zajímám a dá se říci, že i praktikuji netradiční směry zbožnosti.
4
Rovněž z touhy po

určitém sebepoznání (neboli proč i já jsem se rozhodla pro tuto „filosofii“), jsem si zvolila

1
Užívání tohoto pojmu vysvětlím v následující kapitole

2
Nechci, aby tato věta byla chápána ve smyslu „filosofie New Age,“ kdy si člověk do života „přitahuje“

osoby, které má potkat, díky vyzařování svých myšlenek nebo své energie. Touto větou jsem pouze chtěla

zdůraznit vědomí toho, že každý člověk žije na nějaké úrovni v uzavřeném spektru lidí, díky svému vzdělání,

povolání, výši svého příjmu, zájmům atd., kdy všechny tyto faktory nakonec vytváří do jisté míry omezené

prostředí, v jehož rámci se jedinec pohybuje.

3
Nárůst látky vztahující se k celostní péči o člověka v naší kultuře demonstruje Paul HEELAS a Linda

WOODHEADOVÁ na mnoha výzkumech v knize The Spiritual Revolution: why religion is giving way to

spirituality, 1. vyd., Malden: Oxford: Carlton: Blackwell Publishing, 2005, 226 stran, s. 68 - 72

4
O svém předporozumění pro tuto práci se rozepíšu v následujícím oddíle o metodologii.
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dané téma.

V neposlední řadě si myslím, že téma motivace ke zvolení a praktikování

postmoderního náboženství je v dnešní době (užitím frekventovaného slova) „aktuální.“

Tradiční náboženské představy se v dnešním moderním světě rozpadají, ale náboženská

potřeba neustále přetrvává. Člověk v západním světě již nějakou dobu přehodnocuje svoje

tradiční způsoby víry a vyznání. Proto někteří lidé volí v reakci na toto přehodnocování

jako jednu z možností realizaci své spirituality právě v netradičních směrech. Téma

náboženství a spirituality neustále hýbe světem, i tím ateistickým. Ačkoli se to ještě teď

nemusí zdát, možná jsme svědky nově se transformující potřeby po náboženském životě a

spiritualitě projevující se třeba ve stoupající oblibě alternativních směrů. Z tohoto důvodu

si myslím, že tato látka si zasluhuje pozornost.

Tato práce nemá za hlavní cíl přijít s novým originálním vysvětlením motivace k

praktikování postmoderního náboženství. Záměrem této práce je předložit a porovnat (i s

rozhovory našich účastníků) některé teorie vysvětlující faktory motivující jedince se

rozhodnout pro vyznávání některého z alternativních směrů, v našem případě reiki.

Jistě je důležité ozřejmit, proč jsem si jako příklad duchovního směru vybrala právě

reiki. Skupinu lidí, které jsem si vybrala jako zástupce vyznavačů netradičních směrů

včetně mě, spojuje navštěvování kurzů reiki. V rámci této skupiny jsem také uskutečnila

všechna pozorování a rozhovory. Jeden z důvodů volby společenství reiki jako příkladu

pro alternativní směr byl také praktický, jelikož o reiki již je vcelku dostupná literatura,

reiki má svojí určitou filosofii a strukturu, takže se dá lépe studijně „uchopit“ než jiné více

neurčité směry.
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1. Metodologie

1.1. Moje předporozumění

Pokud by mělo být mé náboženské vyznání vědecky zařazeno, jistě bych byla

klasifikována jako vyznavačka New Age. Věřím, že každý člověk má duši, která

nepřestane existovat po smrti. A věřím, že tato duše řídí naše směřování a dává našemu

životu bytostný smysl. Také uznávám proudění univerzální energie v každém z nás i kolem

nás. Dále si myslím, že myšlenka je tím prvotním hybatelem, co tvoří naši realitu. Cvičím

jógu, jsem vegetarián, vyznávám zdravý životní styl. Jsem typický alternativní eklektik,

který rád vyzkouší šamanské i buddhistické techniky a zároveň se snaží rozvíjet skrze

terapie za pomoci spíše psychologických postupů. Můj osobní přístup ke zvolenému

tématu bakalářské práce je tedy silně zaujatý. Přesto se snažím při takové práci uplatňovat

zdravý rozum a nadhled. Vím, že i na tyto směry je třeba se dívat z kritického pohledu,

který může pomoci vidět věci střídměji. Díky odstupu, je člověk schopen zůstat více

nezávislý a méně manipulovatelný. Proto si pak lépe zvolí, co pro něj má skutečný význam

podle něho samého. Dále si myslím, že takový přístup je cenný, protože, ač jsou tyto


[…]


Po srovnání teorií a rozhovorů můžeme vidět, že teorie, ať už z pohledu religionistů

či psychologů, více či méně odpovídají uskutečněným rozhovorům. Samozřejmě je však

nutné upozornit, že v případě psychologických teorií by bylo potřebné podniknout

mnohem hlubší výzkum u každého dotazovaného zvlášť. Proto na psychologický pohled

musíme nazírat spíše jako na škálu možností, které by až po důkladném posouzení mohly

být zhodnoceny jako relevatní či nikoliv. Co se týče Heelasovy teorie, v určitých detailech

se od rozhovorů liší, ale s tím můžeme tak trochu počítat vzhledem k tomu, že pojem

subjektivní-život nebo vztahová subjektivita atd. představuje pouze ideální typ.
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Závěr

V první kapitole jsme si představili metodologickou základnu, která tvoří náš

přístup ke zvolenému tématu. Ve druhé kapitole jsme si vymezili pole našeho zájmu

jakožto New Age nebo holistické milieu, do kterého je reiki zařazováno. Uvedli jsme si

charakteristické znaky pro hnutí New Age a později jsme se ho snažili vykreslit v kontextu

postmoderní společnosti a kultury dobrého bydla. V kapitole o reiki samotném, jsme mohli

vidět, jakým způsobem se v tomto učení projevují myšlenky typické pro hnutí New Age.

V kapitole vysvětlující motivaci v pohledu religionistiky jsme si mohli všimnout, jak silný

vliv má proměna hodnot ve společnosti na náboženský život. V našem případě docházíme

ke zjištění, že hromadný subjektivní obrat upřednostňující subjektivní-život před pro něj

neautentickým životem-jako-role, potřebuje odpovídající pozměněný náboženský život.

Jelikož se duchovní život v rámci holistického milieu odvíjí především díky vztahům,

konkretizovali jsme subjektivismus, kterému vyhovuje takováto forma náboženství jako

vztahový subjektivismus. Také jsme díky výzkumům Heelase a Woodheadové zjistili, že

typickým vyznavačem holistického milieu, je žena ve středním věku, vysokoškolsky

vzdělaná a realizující se v nějaké pomáhající profesi. V psychologickém pohledu byly

představeny další možnosti, které se mohou podílet na motivaci k praktikování tohoto

směru. Uskutečněné rozhovory nám potvrdily teorii o hromadném subjektivním obratu a

ačkoliv bylo patrné, že ve všech detailech se vyznavači neshodovali se všemi náležitostmi

vztahového subjektivismu, obecně jimi vyznávané hodnoty odpovídaly teorii o

subjektivním-životě.

Cílem této práce bylo, jak už jsem v úvodu řekla, uvést a porovnat teorie zabývající

se motivací k praktikování daného náboženství. Z provedených výzkumů Heelase a

Woodheadové a také z představených rozhovorů vyplývá, že zbožnost člověka dnešní

doby, stejně jako další aspekty jeho života dostávají novou podobu. Z celé práce je možné

usoudit, že se u některých jedinců přesouvá pozornost z naplnění života-jako-role,

k naplňování hluboce osobních potřeb subjektivního-života. Tento fenomén se proto

samozřejmě odráží také v náboženské sféře. V dnešní době již některým lidem nevyhovuje

pojetí náboženství objektivní zkušenosti v rámci života-jako-role, a proto se proměňuje i

způsob naplňování náboženské potřeby vyhovující více subjektivnímu životu. Z toho

důvodu se v osmdesátých letech zformoval takový směr, který by odpovídal nárokům

současného člověka, který by se zaměřil na uspokojení požadavků subjektivního života.

V tomto kontextu je již tedy jasné, proč holistické milieu, do nějž reiki patří, získává své
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vyznavače.

Reiki je fenoménem dnešní doby, kdy oslovuje svoji cílovou skupinu. Reiki je

schopno naplňovat potřebu po subjektivní zkušenosti, nechává člověku relativní svobodu

(závisejících na nárocích daného vyznavače). Podle většiny účastníků přivádí člověka k

hlubší podstatě a rozvíjí spiritualitu skrze něj samotného a jeho vlastní zkušenost. Reiki

můžeme považovat, za „produkt,“ který má v dnešní době svého „kupce“ a ačkoliv to

většina vyznavačů odmítá, může naplňovat potřebu dnešního člověka po zbožnosti.

Závěrem můžeme říci, že subjektivní spiritualita začíná zajímat stále více lidí a

hodnoty subjektivního-života začínají být pro mnoho lidí důležité. Otázkou však je, zda se

skutečně tento život či spiritualita odvíjí naprosto subjektivně, zda přeci jen se vše

neodehrává na škále subjektivní-život versus život-jako-role méně vyhraněně a obsahujíc

obě polohy života přiklánějíc se více k jednomu či druhému pólu. Myslím si totiž, že

opravdu málo lidí je schopno absolutně vystoupit ze své role ve společnosti. Většina lidí

se, podle mě, zatím natolik nezná, aby v sobě zůstala natolik pevná a vydržela takovou

nejistotu bez zastávané role. A tak přestože se v dnešním světě lidé přiklání

k subjektivnímu životu, můžeme pouze sledovat, do jaké míry toto směřování dojde, zda se

tento trend společnosti přeci jen trochu nepodřídí nebo zda si některé radikální myšlenky

ponechá a jejich důsledným dodržováním ji nakonec zcela změní.
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Summary

This work deals with the motivation to practice postmodern religion. As an example of

postmodern religion we chose reiki. At the first we delineate our field of interest as New

Age movement or holistic milieu in which reiki belongs. Then we study holistic milieu in

the context of postmodern period. We describe a doctrine of reiki in the third chapter. After

that follows an explanation of the motivation claiming that currently happens subjective

turn in our society. As a consequence people tend to choose such forms of religion that fit

their demands of subjective- life. From interviews follows that reiki more or less caters for

the needs of subjective-life and it is the frequent reason why attracts some people.