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Posudek oponentky

Práce se pokouší rozklíčovat motivace k praktikování reiki v rámci komunity kolem Zbyňka Kostrhuna

alias mistra Aladina. Autorka nejprve v metodologické části předkládá stručný nástin práce a

analyzuje vlastní předporozumění, v druhé části obecně vymezuje hnutí new age, ve třetí

charakterizuje reiki a jeho hlavní témata a fenomény, se kterým pracuje. Ve čtvrté části se pak

konečně dostává ke svému hlavnímu tématu, kterým je motivace, stručně nastíní hlavní teoretické

koncepty, které s ní pracují, a pak tyto koncepty aplikuje na rozhovory, které vedla s třemi členy hnutí

kolem mistra Aladina.

Práce se pohybuje na samé hranici přijatelné subjektivity – autorka otevřeně přiznává, že patří ke

komunitě kolem mistra Aladina, ale namísto toho, aby od toho odrazila a pokusila se o objektivní

přístup, staví se k veškerým informacím pocházejícím od Aladina značně nekriticky a bere je bez

jakýchkoli výhrad. Zachází místy dokonce až tak daleko, že popisuje vlastní mocné zážitky při iniciaci,

a chybí jen málo, aby otevřeně sdělila čtenáři, že reiki doopravdy funguje. Nešvar věřit „svým“

mistrům každé slovo také vede k množství vágností – v textu mnohokrát najdeme neověřené

informace, které převzala z textů svých guruů, uvozené výrazy jako „prý“ (41), „zřejmě“ (44) a „uvádí,

že existuje jakési reiki Radiance“. Zde by byla nepochybně na místě poctivější rešeršní práce a

mohutnější bibliografie - bez ní je práce povrchní a podezřele připomíná poněkud sofistikovanější

verzi středoškolského „referátu“. Dalším obsahovým problémem je snaha testovat příliš mnoho teorií

na příliš malém počtu respondentů: slečna Hlaváčová vyzpovídala celkem tři členy skupiny a pak se

na ně pokusila aplikovat celkem třináct různých teorií vysvětlujících motivaci ke konverzi. Nikterak

nepřekvapuje, že se dobrala velmi rozpačitých výsledků – jinak tomu za tohoto nastavení ani být

nemohlo. Smutné je, že v závěru práce sama přiznává, že na to, aby měly výsledky vůbec nějakou

výpovědní hodnotu, by bylo potřeba hlubšího výzkumu – nabízí se tedy otázka, proč jej autorka

nepodnikla. Logickým důsledkem všeho výše uvedeného je fakt, že slečně Hlaváčové nakonec nezbylo

než uzavřít práci osobní dojmologií ve stylu „myslím si, že asi“ a „uvidíme do budoucna“. Zde se

opravdu od vysokoškolských nároků vzdalujeme poměrně dost.

Po formální stránce je práce v pořádku – je vybavená hubenou, ale přeci jen celkem reprezentativní

bibliografií, kde nechybí klíčové práce, a odpovídajícím poznámkovým aparátem. Práci pouze

poněkud kazí chyby, překlepy a chybějící interpunkce, stejně jako občasné omyly („Otto Štampach“).

Ocenění naopak zaslouží dobře promyšlená a jasná struktura argumentace.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení dobře.
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